
58

Věro Vořeikovó

Několik glos k strotegii zopomnění
v literotuře pro děti o mlódeŽ

,,Clověk může podceňovat knížky, pro děti - ktlyž po-
važuje za neú)ležiý způsob, jclk se utvóří duše nóroda
ajak dostávó svůj zvlóštní ráz.,.
(Paul Hazard)

ýe čtvrtém čísle Kritického sbornftu zroku 1994 byla publikována staé Petra Fidďia o tota-
' l i tnímmyšlení(zroku198l) .Jehoprastaýzdrojnalézáautorvdeformacignozeologického

procesu' pro niž vo|ínázev,,násilné sjednocení pravdy.., a to se rovná podlejeho soudu ,,kapitulaci
před pluralitou a ambivalencí světa.... Násilné sjednocení pravdy se stává náhražkou nedosaŽitel-
né konečnéjednoty, po níž člověk touŽí, absolutizovanou částečností,jíž padáza oběé notný ,,kus
našeho nepolepšitelně rozmanitého světa..;. v konečném důsledku pak místo Světajednoho, jemuŽ
je vlastnírozporuplnámnohostrelativních pravd' máme dva světy jednoznačné,mezínlmiŽpanuje
vztahvzájemného vyloučení, absolutní pravda proti absolutní lži, absolutní Žádoucí hodnota proti
nežádoucí nehodnotě, přežitku minulosti' ideologické zradě, třídně nepřátelskému postoji apod.,
nové a perspektivní proti starému , zpátečnickému, jeŽ je hodno odumření' zapomnění'

Ve sféře myšlení o literatuře, tedy v prostoru pro sebevyjádření nesouměřitelných individualit,
je tento způsob uvaŽování podhoubím vzniku toho typu norem, jejichž charakter je mimoliteránlí
a původ ideologicko-politický. Pro to, co se nedá do jejich rámce začlenit, má totalitní myšlení
podle Fidelia ,,dějinné propadliště.., kam se odstraňuje všechno rušivé, nepoddajné' nechtěné.
Nikoli v literárněkritickém názorovém střetání, ale důslednou praktickou rea|izací politické
doktríny. A protože politika je moc osobující si právo dovolit či nedovolit, schválit či zakázat,
umlčet, odstranit, má pragmatická aplikace totalitního myšlení právě tuto podobu a literatura i její

kritická a vědecká reflexe se ocitají v teritoriu stálého ohrožení Ztrátou nezávislosti, ztÍáto:.)
svobody slova, povinností podřídit se mimoestetickým normám a v opačném případě v ',dějinném
propadlišti...

Toto myšlení opustilo dialektiku rozpoznávající svár protikladných složek uvnitř jevu a nahra-
dilo.;i hyperbo|izací protikladnosti mezi jevy' Panovalo i v oblasti literatury pro děti am],ádeŽ,
třebaže tento subsystém celonárodní literatury nebyl hlavním kolbištěm politických střetů, tím
méně jej ich in ic iá torem'

I proto napÍ.Z|atý máj _ jako bí|ávrána mezi literárními časopisy - přežil přelom šedesátých
a sedmdesátých let, sice s personálními změnami v redakční radě (od osmého čísla 1971 předse-
dou redakční rady Bohumil Říha), ale bez agresivní kritické reflexe let, která začalabýt globálně
nazývána krizovými' Jinde než ve specializovaném časopise, jinde než v imanentním prostoru

i Fidelius, P.: o totalitním myšlení' Kritický sbor.ník l994' č.4
L I amÍez.

literární tvorby a literá
jrnen, o zamlčení toho,
jejich nositelů. ,

Teprve závěr roku 19
6.) vnáší i do sÍéry krit
doktrínu marxismu ve
s konečnou platností, nr

Manifestačním způst
ře, literaturct straně, vy
strany Českos1ovenska
spatřeno jako čas přek.
zralosti nově vzniklýc'
,,chudokrevná a efemé
rencovaná. Strategie v1
jediné citace zjevná. I
Společnosti přátel knil
publikovat; znamená i
povědomí, nejednou tr
zasáhla i do literatury 1
slíbených několik glos
poznámky k dalším.

osud Jana Procház}
vytvoři l, nesměly být t
RománÁ/Ž7e republil
vyšly i Procházkovy n
nebyl kritikou v šedes

3 Jakopříklad skutečllosti,
zvrrějšku, uvídítn přípa
Albatrosu (spolu s Chal
rlěsíčriíku J. Polík slol
netrí dťtvodem k tollu,
ulnění. ani k totlu. aby
písečku, bez ohledu na
mládež neznanená ješ

přístupu ke zkouIrranýI,
č.  9 .

4 Z proievu J' Fojtíka. J.-K
s. 506_509. Slova B. Rí
sjezdu Svazu českých l
sluŽeb člověka... Jde o
příspěvku B. Řiny' v. l
nestaly,.tribunou vyhri

.,nrusí tnít schoptltlst vy
na télnata: spisovatel i
sloveso'.tnusí.. Irrocně

5 Sbor.ník Strana literatuřt

6 Tarntéž' Úvoclní siovtl \

J TalntéŽ' Rzounek' V.:Č

ó DůSlednost ZaIllčovíní
klasické a tZV' |Todern
(  LapKovSKť l | l sp l race '
studie.



59

literární tvorby a l iterárněvědné práce včetnč kritiky, jeŽ je veřejná, se rozhodovalo o vyrnazání
jmen, o zarnlčení toho' co bylo přiktizáno zarrrlčet, o l ikvidaci názorových odchylek. o odstranění
jejich nositelů.J

Teprve závěr roku |972 po ustavuj ícím sjezdu Svazu českos|ovenských spisovatelů ( 3 1 . 5. _ l .
6') vnáší i do sÍéry kritické reÍlexe dětské liter.atury staronový tón prosazující direktivně pojatou
doktrínu marxismu vc vědě a socia|istickélro rea|ismu v Iiteratuře jako jedinou možnou a danou
s konečnou platností, neboť,,co lze jinak postavit proti struktura|ismu a proti realismu bez břehů...*

ManiÍ.estačním způsobem byl nonnalizirční program proklamován ve sborníku Strclna litercltu-
ře, l iteratura sÍrdně, vydanénl v roce 1976.1 k pětiletému výročí,'dubnového obratu Komunistické
strany Československa od chaosu k řír<lu.,.(, optikou dorninujících v něm autorů bylo toto pětiletí
spatt'eno.jako čas pt'ekvapujících úspěchů literatury zbavcnó zrádcú a enrigrantů, čas překvapivé
zralosti nově vzniklých dě|' č'as nových yÝhojů' proti něrnuŽ se tvorba šedesátých letjevíjako
.,chudokrevná a ef-crnérní paraIitcratura'. ' V.iedné větě globá|ně odsouzená, vvloučená, nedif.e-
rencovaná. Strategic vylučovziní, rozdělování, vysouvánído zapomnění ccstou zamlčení je i ztéto
jediné citace zjcvná' Realizuje sc v podobě vyloučení osob z KSČ, ze Svazu spisovate|ů. ze
Společnosti přátcl knihy pro rrrlác|eŽ a znirtnená tím je.jich vyloučení z možnosti tvclř it a veřejně
publikovat; znamenír i vyloučcní uŽ existujících uměleckých děl a vědeckých prací z kulturníhcl
povědomí' nejednou pouze pro jméno autora.o Tato strategie vyloučení a zapomnění výrazně
zasáhla i do l iteratury pro děti a rnládeŽ' Uvedu jen několik jmen' která mně umoŽní zformulovat
s líbených něko| ik g l r ls .  Budou t t r  Jan Pt . r rchízka.  Ivan Klírna.  Kare l  Šiktanc.  Jan Čarek a drobnčjŠí
poznámky k dalšínr.

osud Jarra Procházky a jehrl tvorby pro rnlírdeŽ 1e ojcdinělý v torn smyslu, Že prózy, ktcró
vytvoři l. nesměly být v domácínr prostředí reedovány' takŽe sc de Írrcto staly zálež'itostí exilovou.
Ronrán Ať ž,ije ygp,1,1ikaby| v Nčnlccké spolkové republice odměněn literární cenou a v němčině
vyšly i Procházkovy novely s dívčími hrdinkami, jejichŽ př.ínos v rámci tvorby pro děti a mládeŽ
nebyl kritikou v šeclesátých letcch dost pozorně zachycen., Vzniku prozaického textu zpravid|a

5
6
1
8

Jako příkIird skutcčnosti. Že idcologický tI ak na liternt uru pro děti a In ládež ojejí vědeckou reflexi stněřt;val tlovnitř této t vorby
zvr rčjšku '  uvádíIn  p ří1 la rJ  knížky V .  Nczkus i la  Spor  o  spec i f ičnost  dě tské l  i te ra tury  z  r .  l  97  l  '  V  r '  l  973 by la  oceuěna ccnor t
AIbat r t r su  (spt l l t t  sC)ha loupkovýrn i  Hot i z t ln tyčtet tí t ř s t r ' í .  r t l vněŽz  t . .  l97  l .  JeštěVté|nŽe rocevšak n i rn i  zaťr toči l  v  I - i te rí r rní ln
Inčsíční}iu J. Polák slovy příznačnč autoritativníIni a příznačně rlevybÍ.avýnri. Citu.ji: ..Specifičnost dětskó l iteratury zaiistó
ncttí rl irvocletl k ttl lttu. aby sc tat() oblast stala izoltlr 'antlu výspou. kaln se.jen zřídkakdy přeIije vlna revolučnílro názoru na
un lční.  an i  k  t t r tnu .  aby  se  zn lčt r i l a  r ,au l t ln tnrní  úzc l t l í .  na  nět lŽ  by  s i  něko l i k  specra l i s tťr  hrá lo .  l i dovč řeče l1o .  na  v las lnÍ) l
písečku' bez ohleclu na věrleckou rnclotltl logii. plttnou pro l iteríu.ní vědu vůbec. Specitičnost vědy o l iteratLlře pťo dčti a
Irl lái lcŽ tleznatncIt1t.jcŠtě sall lostattttlst. ale jetr zvlírštní případ. v nčtnž rtepřestávrr;í platit zásady nlarxistrcko-leninského
přístupu ke zkourrlanýIrl.jevriirn. .. Polírk. J.: Kanl stnčřuje naše včda o literatuře pro clěti a mIádeŽ. Litcrl irní tněsíční}< l 97--].
č . 9 .

ZproIcvuJ .  Fo1tíka . . l . -Kozáka n  B .  ŘíI ry  I laus tar  u .1ícír l r  s . j cz r Ju  Svazučeských sp i sovate lÍ i  3| ' .5 .  a  l '  6 .  |972.Z|a tý  ná j  |972.
s .506 509.S lo r 'aB . I l íhy jsouz řc . j r r lounaráŽkounasp isR.GaraudyhoRea l i smusbezh řehů'Výbětz r la te r i í r lťrus tavu jícíI r t l
sjczclu Svazu čcskýclr spisovate|ů uveřejnil Z|atý n(tj ,|977 na s. 5()6_5 l l pod titulern ..Kritika r-lo sluŽeb socialisnu - dtl
služeb čIověk-a.'. . lde o výriatky z prtljcvu tajernníkt UV KSC J. F.ojtíka, ze sjezdovóho referátu J. Kozitka. z diskusníIio
p říspčvku B .  Ríhy .  V .  Pazourka  a  V  '  S tc j ska la .  S te j  ska l  se  dotýkí  v i  r ry  l  i te rá rní  k r i t i ky  za  t t l '  Žc  se  l i te rá rní  a  kuI turní  časop isy
ttcslal} ..tribunrlu r.yItratrěnéhtr sociaIistickéhtl nlizoru... soudí. že vedení socialistického literárního a ulnčleckého časopisLr
- . tnusí t l l í t scho1;n()s tvy tVo ř i t | ) ] i l r x i s t i ckoukr i t i ckou l iontu . . .k te ráby . . t lokáza lapodnít i tnáz t l rovás t ře t t tu tí takóap ředcvšírn
| la  t ó | r ]a ta :  sp i sor ,a tc l  a  spo lečnt ts t .  sp i sovate l  a  s l | .a | l i l .  sp i sovate l  a  národní t rad ice . . ( s '  5 l0) .  Tétnt ta  j sou p říznakt l r ' l i  r
s l t rves t l . . l t lusí . . tnocně f l .ekvcnt r rv rnc  {pt ldobne jak l '  vc  Štčpn ic i  po  r '  I948) .

Sborník Strana litcťatuře l itcratul.a slraně. Praha l 97ó. sestavil V. Rzounek a kol.

Tur I r tcŽ .  Ur  r rdní  s lov t l  V '  Rzout rka  S l fana l i te la tU ře  _  l i te ra tura  s t ranč.  s .  7 .

Ta ln též.  Rzout tek .  V ' :  ČcskÍr  a  s lo r ,enská  l i te ra lu ra  lncz i  s Iez r ly .  s '  29 '

DÚs lec lnos t  zaI l l l c . t l víutí  l ' y loučeného. . i rnérr r . .by la  až punt ičká řská .  o .  Cha loupka nap ř .  ve  s tud i i  K  nčktcrýnr  souv is l t l s t c t l t
klasické a tzv' ttloderní čcské pohírrlky (Ceskít l iteratura l972) uvr.rdí na s. 3l8 n]ou tezi o narativn()sti Inoderní polrírdky
_ x  ,
i C r p k t l v s k ú i t r s 1 r i t r c c ' Z l a t ý t n i t i  l 9 7  l . s . ( l 5 l - 6 5 ( t ) . v b i b l i o g r a Í i c k é t t t ú d a . j i  v š a k v y n c c h á v á . j a k l n t l j e  . j I r r é n o . t a k i r t á z c v
s t i ld l c .



60

předcházel fi lmový scénář: nove|e Lenka(l96l, později Divoké prei7dnin,y l967) fi lm Trdpení,
nove|e Jitka (|964) fi|m Vy3p|iai z,ed,, nove|e Božena ft|m Ztivrclť. Vydírní v souboru Tři panny'
a Mclgdaléna (1966) je včlenilo do četby dospělých' Jmenovanó novely napsal Jan Procházka
nruŽnou rukou znalce drsností Života i jemností psyohických hnutí svých dívčích hrdinek, bez
aspirace na konečné řešení' se Znalostí nekonvenčního prostředí a ,,fl lmové mluvy.. pronikající
vizuálně vnímate|nými záběry zvnějšku do hloubek vnitřních proŽitků. S tím zřejmě souvisí trva|é
vědomí hlubší významové roviny příběhu. Nove|a Divoké prtizdnlrr.y například zachycuje drama-
tický zápas citlivého děvčete o záchranu ušlechtilého hřebce Prima' kterýje naprosto neochotný
podlehnout tvrdosti, zlobě, donucování a divoce si hájí svoji svobodu. Kresba vztahu dívky a koně'
vztahu, v němŽ oba realizuj íjedinečnost svó bytosti a ctí právo na vzájemnó respekování, výrazně
přesahuje významovou rovinu výjimečného příběhu k významům obecně lidskýrn' A do typo1ogie
próz s dívčí hrdinkou vnírší zcela osobitý tón, jehož umlčení znamená citelnou ztrátu.

V podstatě toÍéž|ze říci o prózc Ivana K|írny Markétin z,věřinec (Toronto |972;Praha |99O),
Názvem budí očekávání lehkého zábavného čtení, poskytne vširk četbu váŽnou a přemýšlivou.
I v příběhu Markétině je kůň dominantnínr motivem . Žtvi ,a, krásrrý, spatt.ený jen jedinkrát v Živcl-
tě; Íilmový ve zpomalcném záběru pádící do mořskýoh vln a navracející se ve chví|ích snění;
trapná růŽová nafukovací hračka; dřevěný kůň na ko|otoči, kůň zabitý, kůň určený k utracení, kůň
jako symbol uš|echti|osti, věrnosti a spo|ehlivosti ijako symbo| ohroŽení všech těchto hodnot.

obě prózy chyběly v kontextu příběhů dívčího dospívání celýclr dvacet lct.l0
Ztvorby Ivana K|írny kromč uvedené prózy chybě|y v ob|asti dětské literatury také pohádky'

Jedna by|a posléze opublikována v Malé čítattce liřího Gruši ( l990)' druhá v Uzlu pohódek ( | 99 l )
obě krásné, moderní ir přitom spjaté s dávnou slovesnou pohádkovou tradicí' obě představují
pohádkový typ, jehoŽ absence v pohádkové tvorbě daných let byla zřetelně pociéována, obě se
zl,vaŽným etickým pose|stvím modernrho .utn,".| ' 

.

Jestl iže jsme se s jménern Ivana Klímy přesunuli k pohá<lce, která se vymazáním mnoha.jmen
rovněž nemohla rozvinout do mnohotvárnosti, jež je pro ni Žánrově charakteristická, 'nutně se
musíme pozastavit u Krák;vských pohódck Karla Siktance (r.ukopis |970, vyd. l990). ." Archi.
textovými spoji je tento vzácně jednotný soubor vázán na pohádky kouzelné a přitom je zce|a
původní, spjatý v cyklus výstiŽně prokreslenými postavami králů, vládců nalTlnoze chybujících.
a tedy i se závažnou společenskou prob|ematikou. Básníkem stvořený svět mimo náš vezdejší
prostor a čaS, a přece s námi spjatý desítkami pout, sp|étaných konotačnírni významy, jimiŽ
pohádkový text přesahuje z odlehlých fantazijních krajů a věků a r<lzŽíhá světla svých sdělení
rnezi nán.ri, pro nás, i v nás' Vstup těchto poh{dek na knižní trh s Vícc než dvacetiletým zpoŽděním
je jedním z prohřešků norem normalizace. '.'

Vedle uvedených příkladů působí fakt' že Zuzana Renčová - rovněž pohádkářka - mohle.
publikovat pouze jako Zuzana Nováková, na první pohled až ma|iclrerně. Ale jako jedna z našich

V NSR byly ityto novely vysoko horJnoceny. Viz Schaller. H': Aktualitát und literarische Qualitdt. in: Miirchen' Mythen untl

lnodcr t te  Ze i t .  WÚrzhurg  l987 '

Na úzelní prózy s dívčí hrdinkou bychorn našli i další stopy nonnalizačních zása|rú' Tak např. rotnán J' Reittl lannové Velk/t

voda byl vyrlin r. l 9.59 s rtvouletýrn zptlŽděníIn - ve skutéčnosti byl ..sttučasníketn.' Ve|kého trápcní H. Šnlhclor,rí ( | 957 t.

Setnestr života J ' Cervetrkové dopsán v r. l 97 l čekal na Vydíní deset lct'

Jak daleko je slunce. Itl.: Márna. tírta. .iá a Eda. Galaxie (ve spo|upl'áci s C)sterrcichisclter Bundesl,erlag). Praha l99(). Jak

h lubokéje  moře .  In :  Uze l  pohádek '  Vybra l  a  ses ta l ' i l  I .  K l íma.  Praha l99 l .

V i z  Brabec ,  J '  a  ko l . :  S lovní} i  z i rkízar rých autor i t  l948- l980.  Praha l99 l .  s .4|2 '  Krá lovské pohídky uvádí  k  r .  l970 s
poznílnkou ..vydátrí ztleInoŽtrěno...

Citelné Yakuum pro převyprávěné pohídky z celého světa znatnená trlnlčení V. Stanclvského a J' Vladislava, plo adaptace

bajek. facetií a rozptávek ..abscnce.' J. Hiršala a .I. Koláře'

9

l 0

t2

l 3

glos exponuje nezane
by1o tabuizovánojmÉ
jménem jeho dcery.

U Vác|ava Renče
zkušenost Jana Čarki
prvním a druhým vy<

Ráj domova zde ch
není nahodilá), daro
rýmované, myšlenka
všeho živého, včetně
nahrazeno známými
Andělíček, Koleda I
chlapce k andělíčku
v blátivé kalužině) a

Náhradami a další
mají společného jme
sbírka i tak zůstala pr
na zemi, od kvítí, str
jednolitý a nově vyv
nách. Naše glosa mů

Podobných zásahů
nakladatelství, nebyl
černých arezavýchÍ
v cizích sluŽbách byl
Vyšla v jednom sva
zlomyslně do novéh
původní dvoustránkc
povaŽuji výpustek v
marně hledárne příbr
průhledný' snaha o z

Ale opusťme g|os.

Carek. J': Ráj dolnova
ve stati Nahodilá glo

Podrobrrčji viz Vařejk

T4

l 5



6 t

glosexponujenezanedbate lnousouvis lostnormal iz ,ačníchprakt ikses i tuacípoúnoru 1948.Tchdy
bylo tabuizovíino jrnéno Václava Renčc, po l.()ce l970 ncbylo dovo|cno vyvolat jc ze ,,zaponlnění..
jméncrn jeho dcery.

U Václava Rcnčc šlo o ot/lzky náboŽcnskó víry. V této souvisltlsti stojí za glosu zajín^tavá
zkušenostJanaČarka-oc lstraněnínábožcnskýchmot ivůzesbírky Rc i jc lontovctvšest i letímezi
prr'nínr adruhýrrl vyiláním (l94t] _ l9.54). V roce l94t] otevíraly sbír.ku vstupníverše:

', Koho Pán Bůh nerniluje,
tolnu Živt rt nctlarujc.
koho Pán Bůh mi loval .
zemský ráj rnu daroval.'.

Ráj dornova zde clrápe Čarek široce a křesťansky jako ',zemský rírj..(aluze na sIova státníhymny
není nahodilá), dirrovaný člověku Bohenr' Verše jsou to jednoduché, nenírročnó, -sramaticky
rýmované, myšlenka však závažná, akcentující zemský riíj, místo štěstí. přírodní krásy a rtrdosti
všeho živého, včetnč dětí' jako BoŽí dar. Ve rlruhém vydírní toto čtyřverší zmizelo. básnicky šéastně
nahriizeno zn1rnlýrni verši: ,,Jcn si, děti, vširnněte, co jc krásy na svčtč...,..a spolu s ním i biiscň
Andělíček, Koleda s motivcm Ježíška, půvabné Rybníčky (dčtsky vtipnír prornluva malého
chlapce k andělíčku stráŽníčk<lvi. který sc spolu s nítrr zcela zaujal stavěním hrází rybníčků
v blírtivó kaluŽinč) a konečnč i čtyři verše z, uko|ébavky, kterou dívcnka usptivii svou panenku:

' 'Potkiíš Pirnnu Mari i.
podobír sc l i l i i '
co jí řekncš - proč spírt nechceš,
aŽ se budc ptát./..

Náhradarni a dalšírni drobnýrrri úpravami se nebudu zabývat. Ncpoclrybné.ic naše zjištční, Že
mají společného jtrlenovatele _ odstranění nírboŽenských motivů, z nichŽ něktcré jsou krásné;
sbírka i tak zůstali i působivá zaklíněním vŠcch básní do rárnce jásavé radosti ze vŠeho Živého zde
na zet-t-ti, od kvítí, stromů, broučků až po svčt dětí. Tak Ži.jc Carkův ptrzemský Rcíj domovcl, novč
jednolitý a nově vyviíŽený, přrjatelný pro <Jčtskó čtenírřc bez rozdílu niizorového klimatu v rodi-
nách' Naše glosa rrrůŽc zaiínriit l iterárního Iristorika'la

Podobrrých zásalrů do reedovanóho textu, ať uŽ realizovttnýchz vůle autorovy ncbo pod tlakern
nakladatelství, ncbylo patrnč v padesátých Ictech málo. ondřej Sekora např. odstraněním antipatic
černých a rezavých tnravenců, jcŽ v přírodč reálně cxistuje a v dobrodruŽstvích mravcncc Fcrcly
v cizíclr službách byla zdrojenr trvalého napčtí, vyslovcně zkazil střední část své rrrravenčí tri logie.
Vyšla v.iednom svazku (Kttíž'ktl Ferdl' Mravettce) v roce l968. Následek deÍbrmace zasáhl
zlomyslně do novól-ro samostritnóho vyclríní Fercly y ciz,íc.h službáclt (|993),.v nčmŽ se ob.;cvila
půvorlrr í clvoustr.írnkovít i|ustracc vztahuj ící sc k clěj i, který v knize necxistuje. l) Zzt,zce\ancsolictní
povaŽuji výpustek v nepř.esta.jně oblíbenérn Povídání o pcjskovi a kočičce' v něrnŽ po roce l948
rnarnč hledálne příbčh Jak pc.|sck a kočička slavil i 28. říjcn. Ideologický důvod jc zde aŽ trapnč
průhledný, snahir o zapornnění trletodou r,yloučení ovšem tnarná.

Ale opuséme glosy příliš retI.ospektivní a vraéme se k Í.aktůrn osrndesátých lct. Analogickým

Carck .  J ' :  Rá j  dornova.  I ) ra l ra  l9 .18  (  l  '  Vyd . )  ]  l  954 ( ] .  vyc l . ) :  195Ó  (3 '  vyd . ) .  Podrobnč. j i  s Icdu j i  z ;nčny v  tčchto  t řech  Vyd. ! l ích
ve stati Nahorli l ir gltlsa čarkovskii ' Zprrvt'tlr1 Ustar'u l itcrrtury pro Il l l i .rcleŽ l994. č. 3.

Potlrobnč.ji viz Vařejková. V.: Mravenec Ferdir a rlrobrtlt nediislednost. Zpravocla.j Ustavu liteťatury pro rnládcŽ 1 993. č' 3.

t 4

l 5



62

způsobem jako pohádkový soubor JoseÍ'a Čapka bylo zbaveno dvou pohádkových textů Wericho.
vo Fimfárumještě za Života autorova v pátém vydání v roce |9J.7 ' Jde o texty Psí starosti a Rozum
& stěstí, které příliš zÍete|ně daly najevo, kam je namffena Werichova proslu|á neúcta k vrchnosti.
Podobně jako u Sekory je paradoxní, že ilustrace Jiřího Trnky k pohádce Rozum & Štěstí v knize
ve všech vydáních zůstala.

Při těchto praktikách Se nelze divit, že s nedůvěrou hledíme na úvodní slova sborníku Nejtepší
dětem' publikujícího pffspěvky z mezinárodního setkání spisovatelů a teoretiků |iteratury pro děti
am|ádeŽ na Dobříši 2z.-25' zářÍ 1915 na téma,,Dětská l iteratura v epoje socialismu..' Sborník
vychází po roce. Vzhledem k jeho ideové závažnosti je to doba překvapivě dlouhá. Ale také
dostačující ke komunikaci s autory příspěvků. Přesto úvodní slovo vypočítává, co všechno
sestavovatelé sborníku vypustili, an.iŽ o tom s autory byl veden dialog, aniŽje coko|i v postižených
textech třeba graficky avizováno.'o Přestože redakce údajně vypouštěla opakující se informace,
zůstala početná loci communes, mj. o ,'nenásilném.., ,,po špičkách.. prováděném výchovném
působení, jež ,yrcholně.. zÍbrmuloval Stanis|av Rudoli kteý z myšlenky, Že při psaní si připadá'
jako by vypustil stádo hříbat, vyvozuje po zdůraznění významu soudobého dětského hrdiny a po
obvinění literatury šedesátých |et tento závěr: ,'Myslím, Že je na čase, abychom spojili své síly
k frontálnímu útoku, v jehoŽ čele bude dobrá knížka se současnými hrdiny, aé už psaná próZou
nebo řečí vázanou. K tomu je však třeba, aby se spojili autoři a ilustrátoři nových knížek, ale
i pracovníci nakladatelství, literární vědci, učite|é a rodiče. Jedině tak se nám podaří, že těm
neukázněným hříbat-ůrn nasadíme ne tvrdý chomout, ale otěŽe, jimiŽ budeme napomáhat ídit
ieiich srdcá i činy...l7

Ideologickými floskulemi hýří v tomto sborníku příspěvek Jaroslava Voráčka. Socialistické
zřízení - podle jeho formulace - věnuje literatuře pro děti a m|ádež pozornost jako ,jedné
z výchovných forem.. a v tom je realizována závažnostjejí společenské povahy. ,,Socialistickou
orientaci jejílro vývoje zajišéuje stát prostřednictvím svých kulturních ins^titucÍ.- a tím, že se stát
ujal této péče' ,'dal jí pevnou ideovou koncepci a hmotné zajištění..' 'o Jaroslav Voráček volá
zejménapo prózách ze soudobého života dětí a mládeže, neboé tato tvorba má ,,největší společen-
skou účinnost, nejbezprostředněji vypovídá s aktuá|ní uměleckou naléhavostí o přítomnosti a mi-
nulosti..' ,,mocně působí na světonázorové, charakterové a morální utváření mladých vnímatelů
umění a bezprostřLdně ovlivňuje jejich jednání...l9 Atd. včetně výchovy k třídnímu uvědomění.
Jsou to mnohokrát opakovaná slova, pia desideria, nehledící ani na to, Že myšlení o |iteratuře
a jejím působení bylo už na přelomu desetiletí mnohem dá| a jednoduchý kauzá|ní vztah mezi
literárním dílem a dítětem ověřilo jako pochybný; ani na to, Že psát o bezprostřední přítomnosti
a bezprostřední minulosti bylo nadmíru těžké, neboé až pří|iš h|uboko zasáh]'a do paměti jednot-
livců a jen jediný přístup k ní byl dovolený, a tedy možný, poučený oÍlciálním Poučením zWizo-
vého vývoje.

Literatura pro děti am|ádeŽ tak spolu s ce|kem literatury byla poznamenána dvěma zásadními,
od původu mimo|iterárními anomáliemi:

1) Absencí osobnostní aktivity významných autorů, kteří by|i zbaveni možnosti pracovat

l 6  Sbo rníkNe j l epšídě tem.Red .B .Nohe j l aB .Říha ' P raha l 974 .Zaúvodníms lovemjeuvedenČs .výbo rSvazusp i sova te lů
Čssn. sděluje, Že z referátů ',jsnre vypustili části. zabývající se předválečnou literaturou... ,,pasáže. které se stejnýrn
způsobeIn zabývaly obdobnýrni myšlenkami'', pasáže, které se po kabinovérn tlumďení nepodařilo dešifrovat (z osrni
evropských jazyků) a vyškrtli ,'také ty čáSti Vystoupelrí. které se zabývaly ornezenýIni problérny, jej ichž aktuální hodnocení
v důsledku vývoje ve světě mezitíIn Zastaralo...

l 7  TamtéŽ .  s . 41 .
l8 Tamtéž. s.2.5.
l9 TarntéŽ. s.27.

v kulturní sféře, i abse
2) Absencí literárníc

těch konfliktů, které
a zasahovaly děti i ten]
problémů, které s seb<
a důvěryhodné okolí'
tento problém pro dě
zůstal pod tlakem věd
se pro to ideologickY
řada pracovníků kultt
řešících náročné spolt
děti a mládeŽ omezeÍ
o nějaký ten Stupeň nj

Těchto několikjedn
být chápánajako pars
lizačního období pro
jejího poválečného vý
separare..- rozlišova
lišovat znamená poz
účelem citlivější spet
plošnému verbalismt
konci osmdesátýoh k
náváni. vlastní poziti

20 Fidelius, P.: o totalitr
2 l  K las ickyjejímpozna

1982)' koncipovaná
a plochých charakte



63

v kulturní sÍéře, i absencí aktivity jejich děl' která už vznik]á by|azakázána.
2) Absencí literárních dě|, která by zobraz|la v osudech nebo ve vědomí dětského hrdiny realitu

těch konfliktů, které se ve společnosti zauzlova|y, ov|ivňovaly podobu Života celých rodin
a zasahovaly děti i tenkrát, kdyŽ rodiče vědomě usi|ovali o to, aby tomu tak nebylo' Nebo tu vrstvu
problémů, které s Sebou nesla podivná kaŽdodenní schizofrenie mnoha lidí _ jedna tvář pro dům
a důvěryhodné okolí, druhá pro školu a pro veřejnost' Nenašel se autor - pokud vím _ kteý by
tento problém pro děti zpodobil v duchu normalizačních stranických dokumentů; nezpodoben
zůstal pod tlakem vědomí tabuizované ternatiky, pod silou autocenzury. Nemá smysl rozhorlovat
se pro to ideo|ogicky - čili opět rnimoliterárně. Atmosféru nesvobody proŽíva| každý jinak a ce|á
řada pracovníků kultury ji nepociéovala' ba spoluvytvářela' Literárně vzato však absence děl
řešících náročné Společensko-etické problémy v příbězích ze ŽivoÍa dětí znamená v literatuře pro
děti a mládeŽ omezení významné žánrové vrstvy a posun autorské pozornosti i hodnoty syŽetu
o nějaký ten stupeň níŽ'

Těchto několik jednotlivých glos, z nichž kaŽdá obráŽí obecné znaky totalitního myšlení a může
být chápánajako pars pro toto, snad přispělo k představě o nejednoduchosti prob|ematiky norma-
lizačního období pro badatele v oblasti literatury pro děti a mládeŽ, kteří budou vytvářet obraz
jejího poválečného vývoje. Jejich práce nepochybně bude vedena principem ,,distinguere, sed non
separare..- rozlišovat' nikoli rozdělovat, nikoli vylučovat, nikoli vysouvat do zapomnění. ,Roz-
lišovat znamená pozorně členit skutečnost za účelem jemnějšího a bohatšítro poznání...." za
účelem citl ivější specifikace. Takto koncipované poznávání nám, douÍám, umoŽní vyhnout se
plošnému verbalismu,.' v němž skončila l iterárněvědná reflexe literatury pro děti a mládeŽ na
konci osmdesátých let, a poznamenat dobu, ve které žijeme a jsme její impulzivností pozname-
náváni, vlastní pozitivní badatelskou stopou'

F ide l ius .  P . :  o  to ta l i tní|n  nryš lení .  Kr i t i cký  sborník  l994.  č '  4 .

Klasickyjejírn poznamenána trapř. príce J. Vtlráčka HiStorické a teoretické koncepce české literatury pro děti a Inládež ( Praha

1982). koncipovaná v intencích dobové kulturní politiky l latolik přísně. Že se Inění v pozitivistický výčetjmen, dat. úliteb

a oItlchÝch charakteristik tínl víc. čÍn víc sc blíŽí datu svéIio vzniku'

20
2 \




